Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 016/2021

            O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão -

Consepe, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual nº

13.466/2015, publicada no Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015,

combinada com o artigo 16 do Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

- Uesb, em conformidade com o deliberado pela Câmara de Pesquisa e Pós-graduação,

nas reuniões realizadas nos dias 14 de outubro de 2020; 29 de março e 28 de abril de

2021.

           R E S O L V E:

           Art. 1º Homologar o cadastramento dos Projetos de Pesquisa sem ônus para a

Uesb, das seguintes origens:

            CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA

DEPARTAMENTO FILOSOFIA CIÊNCIAS HUMANAS-DFCH

 A esquerda católica em Vitória da Conquista: educação, organização popular e luta

por democracia e direitos (1972 a 1989).

Coordenador: Prof. Cláudio Eduardo Félix dos Santos.

 Educação infantil em tempos de pandemia.

     Coordenadora: Prof.ª Isabel Cristina de Jesus Brandão

            CAMPUS DE JEQUIÉ:

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS-DCB

 Morfometria geométrica como ferramenta para a discriminação de espécies de vespas

sociais (Hymenoptera, Vespidae).

     Coordenador: Prof. Juvenal Cordeiro Silva Junior.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS-DCHL

 O Acesso ao Ensino Superior: um estudo sobre o Programa de Ações Afirmativas da

UESB quanto ao desenvolvimento acadêmico dos discentes cotistas.

     Coordenadora: Prof.ª Ennia Débora Passos Braga Pires.

 Laboratório de Estudos em Dramaturgia e Sociedade: do real e do social no teatro

político.

     Coordenador: Prof. Hayaldo Copque Fraga de Oliveira.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I-DSI

 Efeito do exercício físico em casa na saúde mental de universitárias durante o

distanciamento social do covid-19.

Coordenadora: Prof.ª Iane de Paiva Novais.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE II-DSII

 Processo ensino – aprendizagem sobre a amamentação no Curso de Medicina da

UESB - Jequié.

     Coordenadora: Prof.ª Marizete Argolo Teixeira.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

            CAMPUS DE ITAPETINGA

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL E ANIMAL-DTRA

 Planejamento, otimização e validação de metodologia QuEChERS para determinação

multi-resíduos de antimicrobianos em leite.

Coordenador: Prof. Sérgio Augusto de Albuquerque Fernandes.

     Art. 2º A presente Resolução entra em vigor a partir da data da sua aprovação.

Vitória da Conquista, 13 de maio de 2021.

Luiz Otávio de Magalhães

Presidente do Consepe

PUBLICADO NO

DOE

14 MAIO 2021

mailto:ds2jq@uesb.edu.br